Sistema Nucleus 24, con procesador de caja y retroauricular. 

Figura 6. Receptor estimulador Nucleus 24 con sus electrodos activos e 
indiferente (de tierra). 

a. Cochlear 

Esta es la marca más establecida y con mayor número de pacientes 

implantados en el mundo (sobre 32.000; treinta y dos mil). Su origen es 

Australiano y tiene fábricas tanto en Australia como en Estados Unidos. Sus 

modelos actuales más usados son el implante Nucleus 24 (22 electrodos 

activos y dos de referencia) (Figuras 5 y 6), el modelo Contour (24 electrodos 

también), y el double array (Figura 7).